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Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål 

Bestyrelsen skal beslutte sin investeringsplan for 2025. 

Baggrund 

Under hensyntagen til målsætningerne i den nye strategi og varigheden af nuværende 

investeringer i strategiens syv signaturindsatser fastlagde bestyrelsen på mødet den 

16. april 2024 fire foreløbige prioriteter for Investeringsplan 2025: 

• Erhvervsfyrtårne III 

• Virksomhedsprogrammet 

• Cirkulær økonomi  

• Lokale og tværgående turismeprojekter 

Udover investeringsprioriteterne kan der ske investering i supplerende indsatser, der 

konkret bidrager til at indfri særligt prioriterede dele af bestyrelsens strategi. 

Investeringsprioriteterne har dannet udgangspunkt for erhvervshusenes indspil til in

vesteringsplanen fremsendt til sekretariatet før sommer, som har kvalificeret planen 

og indsatserne, jf. bilag 4.3. Alle erhvervshusene har givet indspil til investeringspri

oriteterne og øvrige signaturindsatser, fx iværksætterrettede indsatser, ligesom de fo

reslog enkelte yderligere investeringer, som har indgået i udarbejdelsen af strategiske 

indsatser i 2024, jf. bilag 8.1. 

Investeringsplanen er udarbejdet under hensyntagen til bestyrelsens økonomiske 

rammer, hvor den politiske aftale Et stærkere erhvervsliv reducerer de decentrale er

hvervsfremmemidler (DEM) med 46 mio. kr. årligt fra 2025 til forventeligt 270 mio. 

kr. Samtidig overføres opgaven med at finansiere videnbaseret innovation til besty

relsen, hvilket øger råderummet med 90 mio. kr. årligt fra Uddannelses- og Forsk

ningsministeriet til klyngeindsatsen, jf. bilag 7.1. Endelig har regeringen i udspillet 

Fart på fremtidens grønne løsninger stillet forslag om, at bestyrelsen tilføres 60 mio. 

kr. på Finanslov 2025 til biosolutions vedrørende etablering af faciliteter til test, de

monstration og udvikling af nye proteiner til klimavenlige fødevarer.  

Resterende EU-midler i programperioden 2021-2027 skal i hovedreglen udmøntes 

senest primo 2026, hvis projekterne skal have tilstrækkelig tid til at gennemføre ak

tiviteter, jf. appendiks 4.a. Derfor skal størstedelen af de resterende EU-midler, som 

bestyrelsen disponerer over frem mod 2027, annonceres i 2025. 

Løsning 
Sekretariatet foreslår en investeringsplan, der balancerer hensyn til national medfi

nansiering af EU-midler til bestyrelsens signaturindsatser med etablering af et sup

plerende strategisk råderum, der gør det muligt for bestyrelsen at imødekomme æn

drede behov og nye muligheder hos SMV’erne samt fokuseret opfølgning på besty

relsens strategi, jf. tabel 1 og bilag 4.2. Herunder skal råderummet anvendes til op

følgning på dialog med erhvervsministeren om den nye strategi, hvor der forventeligt 

skal investeres 10 mio. kr. i understøttelse af udvidelse og etablering af nye produk

tionsanlæg i SMV’er. Tilbageløbsmidler tilføres som udgangspunkt råderummet. 

Der er lagt op til samlede investeringer for ca. 2,1 mia. kr., hvorved stort set hele den 

resterende EU-ramme for 2021-2027 sættes i spil. Flere af investeringerne annonce

res i 2025, men tilsagnene udmøntes først i 2026. Det betyder, at en større andel af 

 

 

 

 

-

-

-

 

-

-

-

-

 

-

 

-

-

-

-

-

-

 

-



 2/3 

 

 

bestyrelsens DEM-midler i 2026 – mere end 80 pct. – disponeres med Investerings

plan 2025 i kraft af den foreslåede timing. Samlet ventes investeringerne at komme 

mere end 5.600 SMV’er på tværs af landet til gavn og udgøre et markant bidrag til at 

indfri strategiens målsætninger om øget grøn og ansvarlig omstilling i danske 

SMV’er og udvikling af danske styrkepositioner. 

Beløbene nedenfor er omtrentlige og udtrykker sekretariatets forslag til den mest hen

sigtsmæssige disponering af de økonomiske rammer. Herudfra kan bestyrelsen drøfte 

de overordnede rammer, fx om beløbet afsat til et supplerende strategisk råderum er 

passende, ligesom endelige beløber fastlægges løbende i de enkelte idébeskrivelser. 

-

 

-

 

Tabel 1: Forventet økonomi i Investeringsplan 2025, mio. kr. 
Indsats Investering  

Klyngeprogram 662 

Cirkulær økonomi og biosolutions* 395 

Virksomhedsprogram 283 

Erhvervsfyrtårne III* 275 

Social inklusion 115 

Iværksætterprogram 113 

National pulje til biosolutions** 60 

Velfærdsteknologi* 29 

Digitale værktøjer II 15 

Social innovation* 3 

Lokal og tværgående turisme 57 

Evaluering, analyse mv. 2 

Supplerende strategisk råderum 50 

I alt 2.059 

 

 

Note: Det samlede forslag til investeringsplanen er med forbehold for følgende års finanslove 

*Tilsagn udmøntes i 2026 med forventet anvendelse af DEM-midler for 2026. **Såfremt regeringens 

forslag herom effektueres  

 

For at skabe et supplerende strategisk råderum foreslås det, at DEM-

medfinansieringen af udvalgte EU-indsatser reduceres målrettet ift. tidligere annon

ceringer. Fx er der i nogle spor i Virksomhedsprogrammet betydelig oversøgning, 

som potentielt kan imødekommes ved øgede krav til privat medfinansiering. Tilsva

rende er et udviklingsspor for erhvervsfyrtårnene i den nye strategi øget privat enga

gement.  Konsekvensen er reducerede støtteprocenterne og/eller færre forventede for

løb, deltagere, voucher-størrelser mv., hvilket bestyrelsen fastlægger nærmere i de 

enkelte idébeskrivelser for indsatserne. Overordnet vurderes niveauerne for medfi

nansiering – også hvor den er reduceret i forhold til tidligere indsatser – at fremme 

en god balance mellem efterspørgsel, privat engagement og effektskabelse af besty

relsens investeringer. Herunder at indsatserne fortsat vil have høj efterspørgsel, og at 

projekterne fortsat kan indfri ønskede resultater og effekter.  
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Timing af investeringer 

Eksekvering af investeringsplanen sker løbende på bestyrelsesmøder i 2025. Timing 

af bestyrelsens behandling af idébeskrivelser og udmøntninger fremgår af tabel 2 ne

denfor. Bestyrelsens vil således skulle behandle de fleste idebeskrivelser på møder i 

hhv. februar og maj 2025, mens størstedelen af udmøntningerne behandles på mødet 

i november 2025. 
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Tabel 2: Forventet proces for investeringer i 2025 

Investering 
2025 

Q1 Q2 Q3 Q4 

  

 

 

 

 

 

 

   

Klyngeprogrammet 2025-
2028 

Annoncering Udmøntning 

Pulje for lokale og tværgå
ende turismeprojekter

-

-

*** 
Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Social inklusion Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Cirkulær økonomi og bioso
lutions** 

Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Erhvervsfyrtårne III** Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

National pulje til biosolutions [Idébeskrivelse] [Annoncering] [Udmøntning] 

Digitale værktøjer til 
SMV’er* 

Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Virksomhedsprogram Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Iværksætterprogram Idébeskrivelse Annoncering Udmøntning 

Social Innovation** Idébeskrivelse 
Annoncering  

(udmøntning 2026) 

Velfærdsteknologi** 
Idébeskrivelse  

(udmøntning 2026) 

Note: Evaluering, analyse mv. og supplerende strategiske indsatser indgår ikke, da disse anvendes løbende.  

*Godkendt i regi af Investeringsplan 2023. Udmøntes i 2025. **Tilsagn udmøntes i 2026. ***Timing, proces, fo

kus og sammenhæng med øvrige turismeindsatser sker i koordination med Plan- og Landdistriktsstyrelsen.  
-

Videre proces og kommunikation 

Investeringsplan 2025 færdiggøres på baggrund af bestyrelsens drøftelse, så den kan 

offentliggøres på bestyrelsens hjemmeside efter referatets godkendelse. Sekretaria

tet videreudvikler de enkelte indsatser frem mod forelægges af idébeskrivelserne. 

-

 

Drøftelsespunkter  Bestyrelsen kan drøfte: 

• Ønsker bestyrelsen et supplerende strategisk råderum? 

• Er dimensioneringen af investeringerne hensigtsmæssig?  

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender Investeringsplan 2025. 
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